[选取日期]

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 机关代字][bookmark: 年份]温医大〔2021〕48号

[bookmark: 文件标题]温州医科大学关于印发
大学生创新创业工作奖励办法的通知
[bookmark: 主送单位]
各部门、单位：
现将《温州医科大学大学生创新创业工作奖励办法》印发给你们，请遵照执行。

温州医科大学
2021年6月3日

温州医科大学
大学生创新创业工作奖励办法

第一章总则
第一条为进一步推进学校大学生创新创业教育工作，营造“大众创业，万众创新”的浓厚氛围，提高大学生的创新意识和创业能力，制定本办法。
第二条设立温州医科大学大学生创新创业资金，每年投入预算500万元，其中，用于指导教师奖励不超过150万元。
第三条大学生创新创业资金主要用于资助学生科技创新项目研究、参与相关学科竞赛和自主创业等；奖励学生在科技创新方面取得实质性成果和在相关学科竞赛中获奖的学生、指导教师和相关学院；扶持大学生科技创新基地、学科竞赛基地和大学生创业基地建设，扶持开展大学生创业教育和创业实践活动等。
第四条主要利用学校物质技术条件所取得的资金资助项目成果归温州医科大学和作者共享，项目成果参加各类比赛获得的奖品及奖金归作者所有，获奖项目的知识产权归学校所有。项目成功产业化后，鼓励通过捐赠等形式支持学校大学生创新创业种子基金可持续发展。
第二章资助及奖励的范围
第五条纳入资助和奖励范围的为大学生课外学术科技作品竞赛、学科竞赛、科技创新项目、科技创新成果、创业实践项目及成果等。
第六条按照参赛面、知名度、举办历史、获奖情况等，将学科竞赛分为A、B、C三个类别。其中A类竞赛包括专业教学指导委员会或全国（国际）性学会（协会）主办的全国（国际）性学科竞赛、教育部主办全国性学科竞赛、全国性学科竞赛的分赛区竞赛等。B类竞赛包括浙江省大学生科技竞赛委员会举办的各类大学生科技竞赛赛项。C类竞赛包括省级及以上各级教育行政部门、学会、行业学会、教学指导委员会等主办赛项。
依据奖励对象的不同，奖励共分为3类：教师奖励、学生奖励和学院奖励。
（一）教师奖励：A类奖励系数为1.5，B类奖励系数为1.0，C类奖励系数为0.5；
（二）学生奖励：A类奖励系数为1.0，B类奖励系数为0.8，C类奖励系数为0.5；
（三）学院奖励：A类奖励系数为1.5，B类奖励系数为1.0，C类奖励系数为0.5。
以上赛事以浙江省教育厅公布的学科竞赛名单为准。暂未列入奖励范围的学科竞赛，如进行奖励，需经校大学生创新创业教育领导小组讨论决定。
第三章资助及奖励标准
第七条对各学院大学生创新创业教育业绩的考核奖励
以学院为单位计算团体总分，每1个考核分奖励100元，奖金用于扶持学院相关大学生创新创业教育活动。对于表现突出的学院，授予“大学生创新创业教育先进集体”荣誉称号，同时，将该项工作纳入学院年度考评内容，具体计分方法如下：
（一）学科竞赛
	奖次
计分
	特等奖
(金奖)
	一等奖
（银奖）
	二等奖
（铜奖）
	三等奖
（优秀奖）

	国家级
	120分
	100分
	80分
	60分

	省级
	60分
	40分
	20分
	10分

	校级
	10分
	8分
	5分
	3分

备注：中国大学生医学技术技能大赛区域赛二等奖及以上奖项按照国家级相应奖项乘以0.8的系数认定；区域赛三等奖等同于省级特等奖（金奖）。
（二）本专科学生科技创新成果

项目

	本专科学生发表论文
	本专科学生获得专利

	SCI、SSCI、A&HCI
收录刊物
	EI、国内
一级刊物
	国内
二级刊物
	学生
发明专利
	学生实用新型

	计分
	20分
	12分
	8分
	50分
	20分

（三）学生创业实践成果
	创业项目

	成果
	公司获得50万元及以上的天使投资
	公司成功申请校外创业基地并获得5万元及以上种子基金支持
	互联网项目（公司）有已投入使用的APP或网络系统
	注册
公司

	计分
	20分
	15分
	10分
	5分

备注：1. 本专科学生发表论文指以学生为第一作者发表，本专科学生获得专利指以学生为第一授权人获得国家专利主管部门授权批准的发明、实用新型；2. 教师跨学院指导学生，对该教师和学生所在的学院分别折半予以奖励；3. 论文期刊级别的认定参照学校最新的学术期刊定级名录，未列入学校最新的学术期刊定级名录但入选最新版北京大学中文核心期刊目录、浙江大学版核心期刊目录的期刊经有关部门认定后，可参照国内二级刊物发放奖励金；4. 该考核奖励经费作为学院统筹经费使用，但不能发放个人奖金。
第八条对学生集体或个人的奖励
（一）对学科竞赛获奖学生集体的奖励（个人项目减半）
	奖次
奖励
	特等奖
（金奖）
	一等奖
（银奖）
	二等奖
（铜奖）
	三等奖
（优秀奖）

	国家级
	15000元
	10000元
	8000元
	6000元

	省级
	6000元
	4000元
	2000元
	1000元

	市校级
	1000元
	800元
	500元
	300元

（二）对本专科学生科技创新成果的奖励

项目
	学生发表论文
	学生获得专利

	SCI、SSCI、A&HCI
收录刊物
	EI、国内
一级刊物
	国内二级刊物
	学生发明专利
	学生实用新型

	自然
科学
	人文
社科
	自然
科学
	人文
社科

	奖励
	4000元
	1500元
	2000元
	1000元
	1500元
	8000元
	2000元

（三）对学生创业实践成果的奖励
	创业项目

	成果
	公司获得50万元及以上的天使投资
	公司成功申请校外创业基地并获得5万元及以上种子基金支持
	互联网项目（公司）有已投入使用的APP或网络系统
	注册
公司

	奖励
	10000元
	5000元
	1000元
	500元

备注：1. 本专科学生在核定的学科竞赛、科技创新项目立项结题、发表论文、获得专利、创业实践等，按照学生素质综合测评办法有关条款予以加分；2. 本专科学生在毕业后获得专利授权，申请时为在校生，申请单位为温州医科大学，按在校生标准予以奖励。
第九条对指导教师的奖励：
（一）对指导学科竞赛获奖的奖励
	奖次
奖励
	特等奖
（金奖）
	一等奖
（银奖）
	二等奖
（铜奖）
	三等奖
（优秀奖）

	国家级
	20000元
	15000元
	10000元
	6000元

	省级
	6000元
	4000元
	2000元
	1000元

	市校级
	800元
	600元
	500元
	300元

（二）对本专科学生科技创新成果指导教师的奖励

	本专科学生发表论文
	本专科学生获得专利

	项目
	SCI、SSCI、A&HCI
收录刊物
	EI、国内一级刊物
	国内二级刊物
	学生发
明专利
	学生实用新型

	自然
科学
	人文
社科
	自然
科学
	人文
社科

	奖励
	3000元
	1500元
	2000元
	1000元
	1500元
	30000元
	2000元

（三）对指导学生创业实践成果的奖励
	创业项目

	成果
	公司获得50万元及以上的天使投资
	公司成功申请校外创业基地并获得5万元及以上种子基金支持
	互联网项目（公司）有已投入使用的APP或网络系统
	注册
公司

	奖励
	5000元
	2500元
	1000元
	500元

（四）对于指导学生在各类学科竞赛全国赛中获最高奖的指导教师，学校将在原有奖励的基础上追加额外奖励。具体规则如下：
A类学科竞赛，每获1项国赛最高奖，奖励经费50000元；
B类学科竞赛，每获1项国赛最高奖，奖励经费30000元。
1. 教师指导学生相关学科竞赛、获奖作品和学生科技创新项目立项结题的，在学校的专业技术职务评聘中，按育人成果在量化考核中予以具体体现。教师指导学生发表论文，学生为第一作者，教师为通讯作者（排名最后位）的，在学校的专业技术职务评聘中，按相应系列职称政策予以体现。
（六）作为第一指导教师指导学生获相关学科竞赛奖项的，在学校岗位聘用中，予以相应体现。
（七）教师指导学生获校级以上相关学科竞赛、学生科技创新项目立项结题与学生发表论文（学生为第一作者，教师为通讯作者）的，在教师教学工作业绩考核中按现行教学业绩考核相关政策要求予以实施，相关教学奖励按《温州医科大学教学建设与研究业绩奖励实施办法》（温医大〔2018〕149号）执行。
第十条同一项目多次获奖或不同级别立项时，按照就高不就低的原则进行奖励，不累计计算。每个创业实践项目只能成功申请一次，创业项目负责人须为我校全日制在校生。
第十一条集体项目（论文）的指导教师、学生获奖奖金以项目（论文）为单位发放，分别由项目（论文）的主要指导教师和主要负责学生协商分配。
第十二条凡符合上述奖励条件者，可通过各学院大学生创新创业教育小组办公室进行申报，经所在学院大学生创新创业工作小组审查同意后，分别报校大学生科研工作委员会办公室、大学生学科竞赛工作委员会办公室、大学生创业工作委员会办公室复审，由校大学生创新创业教育领导小组终审。
第十三条各项奖励获奖期为每年的1月1日至12月31日，次年集中受理一次。
第四章附则
第十四条本办法自印发之日起施行，由校大学生创新创业教育领导小组负责解释。原《温州医科大学大学生创新创业工作奖励暂行办法》（温医大〔2017〕117号）及相关规定同时废止。

附件

温州医科大学大学生学科竞赛项目清单
	序号
	赛项名称
	主办单位
	级别
	类
别

	省级
	国家
	国际

	1
	“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛
	共青团中央、教育部、中国科协、中国社科院、全国学联
	√
	√

	A

	2
	“挑战杯”大学生创业计划竞赛
	共青团中央、教育部、中国科协、全国学联
	√
	√

	A

	3
	“互联网+”大学生创新创业大赛
	教育部、国家发改委、工信部、人社部、国家知识产权局、中科院、中国工程院、共青团中央
	√
	√

	A

	4
	中国大学生医学技术技能竞赛
	教育部临床教学研究中心、教育部临床教学指导委员会
	√
	√

	A

	5
	大学生职业生涯规划与创业大赛
	教育部、全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心
	√
	√

	B

	6
	大学生数学建模竞赛
	美国数学及其应用联合会、教育部高等教育司、中国工业与应用数学学会
	√
	√
	√
	B

	7
	大学生结构设计竞赛
	教育部、住房和城乡建设部
	√
	√

	B

	8
	大学生程序设计竞赛
	美国计算机协会、中国大学生程序设计竞赛协会
	√
	√
	√
	B

	9
	大学生化工设计竞赛
	中国化工学会、中国化工教育协会、教育部高等学校工程与工艺专业教学指导分委员会
	√
	√

	B

	10
	大学生英语演讲与写作竞赛
	外语教学与研究出版社、教育部高等学校大学外语教学指导委员会、教育部高等学校英语专业教学指导分委员会和中国外语与教育研究中心
	√
	√

	B

	11
	大学生工程综合能力竞赛
	教育部高教司
	√
	√

	B

	12
	大学生机械设计竞赛
	教育部机械基础课程教学指导委员会
	√
	√

	B

	13
	大学生服务外包创新应用竞赛
	教育部、商务部
	√
	√

	B

	14
	大学生多媒体作品设计竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	15
	大学生师范生教学技能竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	16
	大学生电子设计竞赛
	教育部高等教育司、信息产业部人事司
	√
	√

	B

	17
	大学生智能汽车竞赛
	教育部高等学校自动化专业教学指导分委员会
	√
	√

	B

	18
	大学生统计调查方案设计竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	19
	大学生电子商务竞赛
	教育部高等学校电子商务专业教学指导委员会
	√
	√

	B

	20
	大学生工业设计竞赛
	教育部、教育部高等学校工业设计专业教学指导委员会
	√
	√

	B

	21
	大学生生命科学竞赛
	教育部高等学校大学生物学课程教学指导委员会、高等学校生物科学类专业教学指导委员会、高等学校生物技术、生物工程类专业教学指导委员会
	√
	√

	B

	22
	大学生财会信息化竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	23
	大学生力学竞赛
	教育部教育司、中国力学会和周培源基金会
	√
	√

	B

	24
	大学生摄影竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	25
	大学生中华经典诵读竞赛
	中国语言文化学院
	√
	√

	B

	26
	大学生法律职业能力竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	27
	大学生机器人竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	28
	大学生化学竞赛
	教育部高等学校化学教育研究中心、浙江省教育厅
	√
	√

	B

	29
	大学生护理竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	30
	大学生经济管理案例竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	31
	大学生证券投资竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	32
	大学生物理科技创新竞赛
	教育部高教司、浙江省教育厅
	√

	B

	33
	大学生企业经营沙盘模拟竞赛
	浙江省教育厅
	√

	B

	34
	大学生广告创意设计竞赛
	教育部高等教育司、教育部高等学校新闻传播学类专业教学指导委员会、中国高等教育学会广告教育专业委员会

	√

	B

	35
	大学生网络与信息安全竞赛
	教育部高等学校网络空间安全专业教学指导委员会
	√
	√

	B

	36
	“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛
	浙江省委宣传部、省委教育工委
	√

	B

	37
	大学生智能机器人创意竞赛
	中国高等教育学会、教育部工程图学课程教学指导分委员会、中国人工智能学会等
	√
	√

	B

	38
	大学生环境生态科技创新大赛
	教育部高等学校环境生态类教学指导委员会
	√
	√

	B

	39
	浙江省大学生服装服饰创意设计大赛
	浙江省大学生科技竞赛委员会、浙江省纺织工程学会、浙江省服装行业协会等
	√

	B

	40
	浙江省大学生乡村振兴创意大赛
	浙江省教育厅、浙江省农业厅、浙江省农村信用合作社联合社
	√

	B

	41
	浙江省会展策划创意大赛
	浙江省商务厅、浙江省教育厅
	√

	B

	42
	浙江省大学生金融创新大赛
	浙江省教育厅、浙江省大学生科技竞赛委员会
	√

	B

	43
	中国研究生创新实践系列大赛
	教育部学位与研究生教育发展中心、中国科协青少年科技中心

	√

	B

	44
	“汉语桥”全球外国人汉语大赛
	国家汉办、孔子学院总部、中央电视台

	√

	B

	45
	大学生化学实验竞赛
	教育部高等学校化学教育研究中心
	√
	√

	B

	46
	大学生物理实验竞赛
	教育部高等教育司

	√

	B

	47
	大学生英语竞赛
	教育部高等学校大学外语教学指导委员会、高等学校大学外语教学研究会
	√
	√

	C

	48
	“Revit杯”全国大学生建筑设计竞赛
	全国高等学校建筑学业专业指导委员会

	√

	C

	49
	全国高等学校城市规划专业作业评优（竞赛）
	全国高等学校城市规划学科专业指导委员会

	√

	C

	50
	全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	教育部高等教育司

	√

	C

	51
	全国大学生制药工程研究大赛
	国际制药工程协会、四川大学

	√

	C

	52
	英语辩论赛
	共青团中央学校部、全国学联、北京外国语大学

	√

	C

	53
	航模竞赛
	国家体育总局、教育部、科技部

	√

	C

	54
	广告艺术节学院奖
	中国广告协会

	√

	C

	55
	中国大学生电动方程式大赛
	中国汽车工程学会

	√

	C

	56
	日语配音比赛
	浙江省外语教学指导委员会、浙江工业大学
	√

	C

	57
	全国大学生健康科普大赛
	中华预防医学会

	√

	C

	58
	全国大学生公共卫生综合知识与技能大赛
	教育部公共卫生与预防医学类专业教学指导委员会

	√

	C

	59
	全国高校学生课外“核+X”创意大赛
	中国辐射防护学会和教育部高等学校核工程类教学指导委员会

	√

	C

	60
	护理本科生临床综合技能邀请赛
	教育部高等学校护理学类专业教学指导委员会

	√

	C

	61
	生物医学工程创新设计竞赛
	教育部高等学校生物医学工程类教学指导委员会

	√

	C

	62
	药苑论坛
	教育部高等学校药学类专业教学指导委员会、中国高等教育学会药学教育研究会

	√

	C

	63
	全国医药院校药学/中药学专业大学生实验技能竞赛
	教育部高等学校药学类专业教学指导委员会

	√

	C

	64
	全国中医药高等教育技能大赛
	教育部高等学校中药学类专业教学指导委员会、全国中医药高等教育学会

	√

	C

	65
	全国大学生基础医学创新论坛暨实验设计大赛
	高等学校国家级实验教学示范中心联席会、教育部基础医学类专业教学指导委员会

	√

	C

	66
	大学生英语阅读竞赛
	外语教学与研究出版社、教育部高等学校大学外语教学指导委员会、教育部高等学校英语专业教学指导分委员会和中国外语与教育研究中心
	√
	√

	C

备注：B类竞赛根据浙江省大学生科技竞赛委员会每年公布的浙江省大学生科技竞赛赛项实行动态调整。

	温州医科大学办公室　2021年6月3日印发

—16—

—1—

image1.png

image2.png
TRINIERE RSO